Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioannis Ioviani Pontani. De Aspiratione Libri duo. Charon
Dialogus. Antonius Dialogus. Activs Dialogus. Aegidius
Dialogus. Asinvs Dialogus. De Sermone Libri Sex. Belli,
Qvod Ferdinandvs Senior ...**

Pontano, Giovanni Giovano

Venetiis, 1519

Compater Neapolitanus. Peregrinus. Hospes Siculvs Collocutores.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12960

req; tum illas, fasq; esse libere, atque impune uiros petere, quod id ue
nenum alia extingui ratione nequeat. Ut quod alijs flagitium, mu-
lieribus id apulis remedium esset. An non summa haec tibi quedam fe-
licitas uideatur? HO. Per Priapum summa. COM. Parce hospes
obscenis obsecro. HO. Atq; putabam mihi in Osca regione uti obscenis
licere, cu populariter audiā iurari per Deorum uentre, perq; iecinora
atq; per eā partem cuius ipsos ēt Cynicos perpuderet. COM. An igno-
ras pessimū morum authorē populū esse? quid enim habet, quod ma-
ximo etiā iure non improbes? atq; hanc quidem iurandi impurita-
tem mare attulit, utinamq; hoc solū a' Catalanis didicisset noster po-
pulus. Sicā ab ijs accepimus, nec est, quod Neapolī, q̄ hominis uita mi-
noris uēdatur. quod nisi uester Blātas Esculapius alter curator aces-
sisset maiore ciuiū partem excisis auribus, labijs, aut naso mutilo uide-
res, Scortari quoq; sine pudore didicimus, atq; in propatulo habere pu-
diciatiā. Inuentus nostra lustris dedit, quod locandis noctibus à me
retricula queritur, ipsa die ligurit. Ideoq; innocentissimus olim po-
pulus dum a' Catalonia reliquaq; Hispania comportandis gaudet
mercibus, dum gentis eius mores admiratur, ac probat, factus est in
quinatissimus. Sed quando acusari haec possunt magis quam corrigi,
nec satis est tutum, dicere de populi moribus desinamus. Quod autē
ad ius iurandum attinet, Scytha maxime laudare solebat Antonius,
quibus non per Deorum capita, aut corda ut his ipsis Hispanis, non
per corpora, ut nostris, sed per coniuctum iurare mos esset. At pœnos
maxime irridere, qui per triplex iurarent uxoris repudium, Quip
pe quam ubi ter quis repudiasset, reuocare amplius in domum fas no
esser. Sed qui præterit per cunctandus est, ut Antonium iam agamus.

COMPATER NEAPOLITANVS. PER E-
GRINVS. HOSPES SICVLVS
COLLOCVTORES.

EV S Viator. PER. Señores saluete. COM. Tu
ut video de sole aestuas. PER. At nos ut sentio de
umbra frigetis. COM. Hic homo sit nō fallor. PER.
Hi madescunt qđ satis scio. COM. Heus hospes dic
quæso. PER. Heus ciues tacete obsecro. COM. At nos scire ex te quæ
dam uolumus. PER. At ego sciscitari paucā. COM. Sciscitator.
Hacat. atq; etiam si placet sedeto. PER. Ad Regem proprio, ad

imo ab initio
neapolitanis
habueret, haec
uitia, lege colec-
nutiuin, et ali-

OS,

CHARON

Regiam utra dicit uia? COM. Vtraq;. Sed quænam salutandi Regis causa? hoc enim ipsum scire cupimus, itaq; uicem redde. PER. Nimirum quām timeo nostræ Republicæ, ne paucis post annis occidione occidant populi. COM. Ab gladio ne an à pestilētia, an à dilunione timendum est nobis? Evidem et te syderum progreßiones obseruas- se reor, quando astrologorum est has clades prædicere. PER. Certiora afferro. Maxima in singulis non modo oppidis, sed pene domi bus uis est Gallorum septennium. eos satis compertum est anno septimo parere, enasci q; basilicos serpentes, quorum obtutu homines infesti pereant. Quid nisi à Rege probe prospectum fuerit, actum est de Regni Neapolitani populis. Opus autem esse ut singulis in oppidis, singuli diligentur cauti, & solerter uiri, qui hæc mala Gallorum cæde procurent, uideantq; ne quid Republicæ detrimenti capiat. Ego hac de causa, atq; ut Republicæ proxim meæ, ad Regem eo. uos ualete. COM. Abi bone ciuis, déq; patria benemerite. Dij boni, quām multiplex est hominum stultitia: quām inanes cogitationes? quid uanitatis in uita? quanta in anissimarum etiam rerum solicitude. An est hospes qđ irridere hoc homine magis possis? si ridenda qđ miseranda potius stultitia est nostra. HO. Quid obsecro ad hæc Antonius? COM. Fabellā hic aliquam supplexuisset qua declarare amplius posset hominum levitatem. Calletiam olim mulierculam uictum queritasse Caietæ. Hanc cætera uitæ munera obiisse satis laboriose atq; industrie. Cū autem Alphonsus Rex Caietæ diuersaretur aliquando, uideretq; Calletia, tum uiros tū matronas, omnes deniq; id agere, quo maxime modo Regem honorificentissime exciperet, eā pānis supra pudēda cōuolutis proficiscentem ad rem diuinam Regem, et præcedere in populo nudato femore, & recedentem in regiam eodem habitu reducere solitā, nullisq; abduci potuisse rationibus, quin hoc honoris genere (sic enim dicebat) Regē prosequeretur. Quo circat explicandis fabellis Antonius uel improbare quipiam solebat, uel laudare. HO. Bellissimum hominem. Sed præconem hunc audiamus qui tantam sibi facit in populo audienciam. Regū uidelicet edictū. nunq; uidi turgidiores buccas Puto ego hominē fermento uesci. quos clamores Dij boni? PRÆCO. LICERE, FAS'QUE ESSE IOVIANVM PONTANVM
QVI HABITAT IN PROXIMO, TUTO EGREDI DOMO, TUTO PER VRBEM INCEDERE, TUTO ETIAM DE REBUS LATINIS LATINVM HOMINEM DISSE- RERE, ISTOS VERO GRAECISSANTEIS HOMINES, ATQUE ITALOGRAECOS, NIHIL EI MALEDICE-

RE, NIHIL INCESSERE, NON OCVLIS, NON BARBA, NON SUPERCILIIS, NON DENIQUE VLLA GRAECA ARTE ILLUDERE. HOC REGEM IPSVM EDICERE. SI QVIS SECUS FECERIT, BARBAM EI EVELLERE IMPVNE LICERE, PILLEVUM AVFERRE, CREPIDVLAS ERIPERE. QVOD EDICTVM SANCTVM ESSE OMNES SCIVNTO, ID'QUE TVBA HAC TESTOR. HO. Quid obsecro Iouano huic græci ne tam sunt infest? COM. Quin ipse græcorum est studiosissimus, eorumq; ue- neratur disciplinas, ac suspicat ingenia, nec est quod græcos timeat. Esse autem nostrates quosdam adolescentes, eosq; nuper è Græcia re- duisse, qui cum nec græce sciunt, nec latine, esse tamen gloriofissimos, quibus si barbam, pilleolumq; ademeris, nihil omnino græcum ha- beant. Eos ait, & græcae, & latine orationis inculcatores esse, ubi cum græcis fuerint, missitare, cum latinis autem mirum esse, quam græce omnia. hinc illos irasci & pene furere, horum timeri audi- am, ceruicesq; insolentissimas. HO. Quid ipse didicat ne græcas literas? COM. Eas adolescentis attigit, sed in Italia, nam in Græcia magis nunc Turcicum discas, quam græcum. Quidquid enim do- citorū habent græcae disciplinæ, in Italia nobiscum uictitat. HO. Satis hæc noui. Sed obseruemus pilleatum hunc. COM. Recte mo- nes. HO. Quidnam is suauit? at uide quam sibi placet, atq; uti- nam præteriens salutaret. PER.

²⁰ ἀριστον οὐδὲν οὐδερό.

Quid sibi hæc uolunt uerba? COM. Rem optimam ait esse aquam. HO. An hic nos accusat ut parum sobrios? ego tam insignem iniuriā non feram. COM. Parce hospes. Pindaricæ est sententia, etiam ab Aristotele laudata. PER.

²¹ - οδία

²² χρυσὸς καὶ δόμερον πῦρ

²³ αἴτε διαπέπτει το-

²⁴ ντι μετάφερε τὸ ξεχαπάτε.

HO. An pergit maledicere?

COM. Desine commoueri. aurum laudat. HO. Heus tu græcanice homo, quid malam in rem non te hinc proripis. Iudæis aurum et fœ- neratoribus laudato. COM. Irām ponito. abiit. Hos uētris crepitibus similes dicebat Antonius, nares tantum offendere, cætera uentū esse, si quidem uentoſos esse, ac putidos. Sed quando suffarinatus iste iam abiit, nos ab Antoniana consuetudine aut quærendi aliquid, aut dicen- di ne recedamus. Et iam dudum video Herricum hunc dicere. aliqd.

ANTONIVS

uelle. Quamobrem dicentem audiamus.

HERRICVS PVDERICVS. ADOLE
SCENS. SENEX. HOSPES.

MMONVERE Me qui nuper præteriere adolescen
tuli Neapolitanæ nobilitatis, quæ prope iam interiit.
Etenim cum consydero iuuentutem nostram præter ma
iorum instituta, domu, ac sub porticibus desidere. Eos ue
ro qui Rempu. administrent, publicorum oblitos morum, nihil nisi
suis tantum res agere, atq; in priuatum consulere, non possum non
deplorare nostræ nobilitatis interitum. Dij boni, Ladislao Rege quæ
nostrorum cuium domi, forisq; erat industria? q; honesta de omni
uirtute contentio? Certamen erat domi'ne senes æquitate atq; consilio,
an foris iuuentus fortitudine ac fide maiore Rempu. gererent. Itaq;
uideres seniores præsidere prouinceis, moderari populos, iuuenes in
maximis rebus, ac periculis Regi adesse, certare qui fortiorem naua
re posset operam. Adolescentulos murum immodum a primis annis
meditari patrium decus, equitando, iaculando, semper aliquid agen
do, quo ipsorum apparere posset industria. nūc placet otium atq; mol
lities. Sequimur Scorta. desydemus in ganeis. Alca in manibus est,
atq; frithilus. turpissima quæq; habentur in pretio. Contentio est cuius
uxor, soror, filia, pluris ueneat, nullumq; inter ignauos, fortesq; di
scrimen, nisi quod fortitudo odio est, atq; contemptui, ignauissimus q; q;
maxime carus, acceptusq; multitudini. Iura, pietas, decus, demum o
mnia uenalia. Sed me ipsum compescam, reuertarq; ad Antonium,
atq; hunc qui præterit potius adolescentē percunctabo. Amabo unde
tantum hilaritudinis tecum affers bone adolescens? A D O L. Meo
ab antistite. H E R. Obsecro nisi præproperas, hilaritudinis tantæ
nobis rationem explicat. A D O L. Laborabat ex intestini plenio
ris morbo meus Antistes, de cuius salute medici cū desperassent, unus
Panuntius archiater, solā hāc salutis relictam spem docuit, si disfuso
intestino animā inclusam expederet. Eū igitur, cū diem totum Deos
orās contriuisset, nec aliqd exploderet, reuersus Panuntius moruit,
uti corporis salute desperata, pro animæ salute deos fatigaret. Tū ille
in deos deasq; conuersus, integrā ferè noctem in genui lamētatione
busq; exegit, dū peccatorū condonationem, ac uitæ cœlestis tranquil
litatem cœlites ipsoz orat. Aderat familiaris ingenio non adeo super
sticioz, qui Antistitis quæstus, precesq; non satis æquo ferens animo,